اگرچه پایگاه اولیه انگلیسیها بندر «جاسک» بود، اما با گسترش قدرت و نفوذ بریتانیا در خلیج فارس (از سال ۱۷۶۳م / ۱۷۷۷ق) و تأسیس نمایندگی در بوشهر، آنجا را مقر اصلی فعالیتهای خود قرار دادند.

با تغییر سیاست دولت انگلستان، در خلیج فارس، از جنبه‌های اقتصادی محض به سمت منافع سیاسی و تأسیس نمایندگی سیاسی آن کشور (۱۸۱۲م / ۱۲۲۷ق) در بوشهر، کنترل مسائل خلیج فارس رسماً تحت سرپرستی نمایندگی سیاسی مقیم بوشهر قرار گرفت. از این زمان به بعد «بندر بوشهر» بعنوان معتبرترین بندر تجاری ایران شناخته شد که نقش حیاتی در دسترسی آن کشور به امپراطوری جنوب شرقی آسیا ایفا می کرد.

تاریخ حضور دولت انگلستان در بوشهر به سال ۱۷۶۳م / ۱۱۷۷ق به دوره کریمخان زند می رسد، که با انعقاد قرارداد «پرایس - سعدون» مقدمات حضور نظامی آنان، در ایران، فراهم گردید. از سال ۱۸۱۲ م / ۱۲۲۷ق که نمایندگی سیاسی انگلیس در بوشهر افتتاح شد تا زمان خروج آنان از این بندر استراتژیک (۱۹۴۹م / ۱۳۲۷ش)، به مدت دو قرن، فعالیتهای اقتصادی و سیاسی کرانه‌های شمالی و جنوبی خلیج فارس از طریق این بندر اداره می شد؛ باتوجه به اینکه بوشهر در دوره قاجار معتبرترین بندر تجاری ایران و دروازه خلیج فارس بود؛ بنابراین، ضرورت مطالعه نقش این بندر، در تصمیم‌گیریهای دولتمردان انگلیس در آن دوره حساس، بسیار حائز اهمیت است. مقاله حاضر، نگاهی تحلیلی به جایگاه و اهمیت تاریخی بوشهر در روابط «ایران و انگلستان»، از اواخر قرن هجدهم تا اوایل قرن بیستم میلادی دارد.

کلیدواژگان

بندر بوشهر؛ روابط اقتصادی؛ ایران؛ انگلستان؛ خلیج فارس؛ کمپانی هند شرقی

۱. استاد دانشگاه و مدیر بنیاد ایران‌شناسی، شعبه بوشهر

وادلا^۶، نایب کنسول فرانسه در بوشهر، که تا پایان جنگ جهانی اول (۱۹۱۸ - ۱۹۱۴ م / ۱۳۳۷ - ۱۳۳۲ ق) در این شهر زندگی می‌کرد، در اثر خود بنام *خلیج فارس در عصر استعمار* درباره حضور نخستین انگلیسیها در مشرق زمین و تکاپوی تجاری آنان می‌نویسد:

«در سال ۱۸۵۱ م / ۹۸۹ ق جان نیوبری^۷ برای اولین بار به ایران و هرمز که در انحصار پرتغالیان بود سفر کرد و اقامتش شش هفته به طول انجامید» (وادلا، ۱۳۶۴: ۶۷).

نیوبری با سه تن از هم میهنانش در سال ۱۵۸۳ م / ۹۹۱ ق به هرمز مراجعت کرد و در صدد فعالیتهای بازرگانی برآمد، اما این شخص بوسیله آلبوکرک^۸ فرمانده پرتغالی هرمز، بازداشت و به نزد نایب السلطنه (گوا)^۹ روانه شد. بنابر نوشته وادلا، از همان زمان، انگلیسیها بطور عملی در زمینه بازرگانی با هندوستان و ایران علاقمندی نشان داده، دست به فعالیتهای جدی زدند (همانجا).

آرنولد ویلسون^{۱۰} مؤلف کتاب *خلیج فارس* اعتقاد دارد که از آغاز فعالیتهای کمپانی هند شرقی در ایران (۱۶۰۰ م / ۱۰۰۹ ق) به مدت چندین سال، فعالیتهای آن کمپانی فقط جنبه تجاری داشت و از نیمه دوم قرن هفدهم میلادی، سیاست آنها تغییر کرد و رفته رفته اقدامات و فعالیتهایشان رنگ سیاسی بخود گرفت (ویلسون، ۱۳۴۲: ۱۵۳).

نخستین تلاشهای انگلستان برای حضور در آبهای خلیج فارس

آنتونی جنکینسون^۲، اولین نماینده سیاسی و تجاری انگلیس در زمان شاه طهماسب اول بود، که در نوامبر ۱۵۶۲ م / ۹۷۰ ق از طرف «شرکت تجاری مسکوی»^۳ به قزوین پایتخت وقت صفویه رسید، اما مورد توجه چندانی قرار نگرفت (هوشنگ مهدوی، ۱۳۵۵: ۴۱). در سال ۱۶۰۰ م / ۱۰۰۹ ق ملکه الیزابت طی فرمانهایی در صدد ایجاد «کمپانی هند شرقی انگلیس» (ایک)^۴ برآمد.

عبدالامیر امین، محقق عرب، که سالها درباره حضور انگلیسیها در خلیج فارس پژوهش کرده، در کتاب *منافع انگلیسیها در خلیج فارس* که درباره فعالیتهای اقتصادی و سیاسی بریتانیا از قرن شانزدهم میلادی تا حکومت کریمخان زند نگاشته است، پیرامون چگونگی حضور نخستین انگلیسیها در شرق می‌نویسد:

«در سال ۱۶۰۱ م / ۱۰۱۰ ق چهار کشتی از لندن بادبان برافراشتند و تحت فرماندهی لانکستر^۵ به اقیانوس هند آمدند و برای اولین بار دفتر تجاری انگلستان را تأسیس کردند. این کشتیها همگی در سال ۱۶۰۳ م / ۱۰۱۲ ق، مملو از کالاهای گرانبیامت و نادر شرق، به لندن بازگشتند و بدین ترتیب بود که انگلستان به شرق پا نهاد» (امین، ۱۳۶۷: ۱).

6. Vadela
7. John Newbery
8. Alphonso De Albuquerque
9. Goa
10. Arnold Wilson

2. Anthony Jenkinson
3. Moscow business
4. (The British East India Company) Aik
5. lankester

و ناامنی مجبور شد به نقطه دیگری نقل مکان نماید. انگلیسیها، در سال ۱۷۳۸ م / ۱۱۵۱ ق، توجه خود را به بصره معطوف داشتند؛ لیکن بعد از مدتی، در سال ۱۷۵۴ م / ۱۱۶۸ ق، عمال کمپانی تلاش نمودند تا نمایندگی خود را به «بندر ریگ» منتقل نمایند.

ویلم فلور^{۱۱} مؤلف گرانقدر هلندی که تألیفات ارزشمندی در زمینه فعالیت‌های هلندیان و دیگر اروپاییان در خلیج فارس نگاشته است، در این باره می‌نویسد:

«انگلیسیان در برابر فعالیت‌های هلندیان، نمایندگی در بندر ریگ تأسیس کردند، اما هنوز یکسال نگذشته بود که میرمهنا، حاکم بندر ریگ، آن را از میان برد. انگلیسیان معتقد بودند که هلندیان در از بین رفتن این نمایندگی دست داشتند» (فلور، ۱۳۷۱: ۱۵۱).

تحریکات هلندیها علیه انگلیسیها در بندر ریگ سبب گردید که عمال کمپانی انگلیس به چاره‌اندیشی بپردازند و محل جدیدی را برای فعالیت‌های نمایندگی خود مدنظر قرار دهند. قبل از اینکه نمایندگی کمپانی هند شرقی در بوشهر تأسیس شود، دوگلاس^{۱۲} نماینده این کمپانی در بندرعباس بعد از تحقیق و بررسی موقعیت بنادر مختلف ایران، در سال ۱۷۶۳ م / ۱۱۷۷ ق، بوشهر را برای این مقصود پیشنهاد نموده بود.

دوگلاس در گزارش خود بوشهر را شهری معرفی کرده که از سه جهت به دریا محدود می‌شود و در صورت نیاز، نمایندگی می‌تواند از موقعیت و منافع خود دفاع نماید. مخارج مناسب اقامت در این شهر بندری و نزدیک بودن آن به شیراز که در آن روزگار پایتخت دولت زندیه بود، از دلایل دیگری بود که بوشهر را از اهمیت ویژه‌ای برخوردار می‌ساخت (هوشنگ مهدوی، ۱۳۵۵: ۲۰۸).

پرتغالیها نخستین گروه از اروپاییان بودند که به خلیج فارس آمده و تجارت آن را به انحصار خود در آورده بودند (نشأت، بی تا: ۹۷).

ناراضیتی شاه عباس صفوی از پرتغالیها همراه با رقابت‌های تجاری انگلیسیها با آنها، زمینه عملیات مشترک ایرانیان و انگلیسیها علیه پرتغالیها را، در سال ۱۶۲۰ م / ۱۰۳۰ ق فراهم ساخت.

در ماه آوریل ۱۶۲۲ م / ۱۰۳۲ ق «قلعه هرمز»، پایگاه عمده و کلیدی پرتغالیها، به تصرف نیروهای مشترک ایران و انگلیس درآمد و پرتغالیها از هرمز بیرون رانده شدند. براساس قراردادی که انگلیسیها با شاه صفوی و حکمران فارس، امام قلیخان، انعقاد نموده بودند، آنها فعالیت‌های تجاری خود را در بندر «گمبرون» (بندر عباس) مستقر ساختند و بدین ترتیب موقعیت انگلیسیها در خلیج فارس گسترش زیادی یافت (همان: ۱۰۶).

اولین نمایندگی بریتانیا در خلیج فارس قبل از غلبه بر پرتغالیها براساس فرمانی که در سال ۱۶۱۷ م / ۱۰۲۷ ق کمپانی هند شرقی صادر شده بود، در «جاسک» آغاز بکار کرد (الهی، ۱۳۷۰: ۶۱). بعد از پیروزی انگلیسیها و ایرانیان بر پرتغالیها، انگلیسیها بر فعالیت‌های بازرگانی خود افزودند، اما اختلافات تجاری در زمینه عایدات گمرک بندرعباس تنش‌های زیادی بین ایرانیها و انگلیسیها به وجود آورد.

پس از هجوم افغانه به ایران، در سال ۱۷۲۲ م / ۱۱۳۵ ق، دوران هرج و مرج فرارسید. نمایندگی کمپانی بدلیل اغتشاش

11. Willem Floor
12. Douglas

رفتار ناشایستی با اروپاییان در پیش گرفت و نماینده انگلیسیها که در اصفهان مستقر بود، چندین بار آماج ضرب و شتم مأموران حکومتی قرار گرفت (فلور، ۱۳۷۱: ۱۸۲).

انعقاد قرارداد «پرایس^{۱۵} - سعدون» در دوره کریمخان زند و گسترش نفوذ اقتصادی - سیاسی انگلستان در ایران

در جنگ برسر قدرت و جانشینی نادرشاه افشار، سرانجام کریمخان زند، از سرداران لایق او، پیروز شد و (۱۷۵۳م/ ۱۱۶۶ق) حکومت مرکزی باثباتی را در قسمتهای جنوب و غرب ایران ایجاد کرد؛ چنانکه امین متذکر می‌شود، ثبات و امنیت سیاسی که در پرتو حکومت خان زند برقرار گردید، موجب شکوفایی و رونق اقتصادی در شهرهای بصره؛ بوشهر؛ خارک و بندرریگ شد. انگلیسیها که در این زمان در تکاپوی کسب امتیازات اقتصادی بودند و از نیات مثبت کریمخان در زمینه بسط روابط تجاری با دول اروپایی، خاصه در مناطق جنوبی کشور آگاه شده بودند، به نماینده خود پرایس که از طرف کمپانی هند شرقی انگلیسی مأموریت داشت، دستور دادند، قراردادی با شیخ سعدون، نماینده حکمران بوشهر، منعقد نماید. این قرارداد در دوم ژانویه ۱۷۶۳ میلادی برابر با شانزدهم رجب ۱۱۷۶ قمری، در ده ماده انعقاد یافت (امین، ۱۳۶۷: ۹۰).

سرپرسی سایکس^{۱۶} مؤلف تاریخ ایران و بنیانگذار «نیروهای اس. پی. آر»^{۱۷} (نیروهای پلیس جنوب) درباره این قرارداد می‌نویسد:

«کریمخان خیلی مایل بود که تجارت بریتانیا را دوباره رواج دهد و فرمان او کاملاً شرایط مساعدی را در برداشت» (سایکس، ۱۳۶۳: ۴۰۵).

در ماده هشتم این قرارداد به انگلیسیها اجازه داده شده بود که آزادانه به فعالیتهای دینی پرداخته و پایگاه مناسبی برای نفوذ توسعه طلبانه خود فراهم نمایند.

احمد فرامرزی در کتاب کریمخان زند و خلیج فارس درباره بازتاب سیاسی و اقتصادی قرارداد خان زند با انگلیسیها در تاریخ معاصر سیاسی ایران می نویسد:

از آن تاریخ (۱۷۶۳ م / ۱۱۷۷ ق) به بعد، نمایندگی انگلیس در بوشهر از صورت نمایندگی یک شرکت تجاری خارج شد و بصورت یک مرکز سیاسی درآمد که بر شیخ نشینهای ساحل غربی خلیج فارس حکومت می کرد. روی این اصل در نتیجه دادن این قبیل امتیازات، بدون توجه به عواقب آن، حکومت بر آبهای خلیج فارس حق مسلم و بلامعارض انگلیسیها شد؛ چنانکه، شیوخ سواحل خلیج فارس و سکنه آن، ژنرال انگلیسی مقیم بوشهر را «رییس خلیج» خطاب می کردند و عملاً هم او فرمانروای مطلق بر آبهای خلیج فارس بود؛ زیرا ایران، به هیچ عنوان، دارای قوای دریایی نبود و اهمیتی هم به حکومت بر آبهای شور نمی داد (فرامرزی، ۱۳۴۶: ۹۳).

روابط حسنه خان زند با انگلیسیها بیش از سه سال طول نکشید. در سال ۱۷۶۷ م / ۱۱۸۱ ق انگلیسیها بدلیل

آرنولد ویلسون نیز قرارداد ۱۷۶۳ م / ۱۱۷۶ ق انگلیسیها با شیخ بوشهر، شیخ سعدون، را در تاریخ خلیج فارس دارای تأثیر و اهمیت زیادی می داند (ویلسون، ۱۳۴۲: ۲۰۹).

قرارداد خان زند با انگلیسیها شامل ده ماده بود. در بند هفتم از این قرارداد که باید آن را «قرارداد فروش بندر بوشهر و ایران» نامید، چنین آمده است:

در این راستا کارگزاران دولت انگلیس ضمن تقویت نیروی دریایی خود در خلیج فارس، برای ارباب درباریان، شخصی به نام مهدی علیخان^{۱۹} را که اصلاً ایرانی بود، بعنوان

مرکز تجاری انگلیسیها مجدداً، در سال ۱۷۷۰ م / ۱۱۸۴ ق، از بصره به بوشهر انتقال یافت و به مدت یک قرن و نیم، به فعالیتهای تجاری و سیاسی، در جهت منافع آنها، اشتغال داشت.

البته تجار دیگر انگلیسی هم بودند که، در حوزه خلیج فارس، بصورت انفرادی فعالیت تجاری می‌کردند.

اما از اواخر قرن هجدهم میلادی انگلیسیها با عقد قراردادهایی با حکام محلی و حتی پادشاهان وقت ایران، اولین پایگاههای نظامی سیاسی خود را، در جزیره خارک و بندر بوشهر ایجاد کردند. آنان با عقد قراردادی با شیخ سعدون، نماینده و حکمران بوشهر، (۱۷۶۳ م / ۱۱۷۷ق) موفق به ایجاد مهمترین پایگاه سیاسی و اقتصادی خود در

اسامی نمایندگان تجاری، سیاسی بریتانیا در بوشهر

ردیف سالشمار مأموریت اسامی عنوان نام
۱ (۱۷۶۳م/۱۷۷۷ق) بنجامین جرویس نماینده مقیم Benjamin Jervis
۲ (۱۷۶۶م/۱۸۰۰ق) ویلیام بویر نماینده مقیم William Bowyear
۳ (۱۷۶۸م/۱۸۲۰ق) جیمز مارلی نماینده مقیم

Hennel
۲۲ (۱۸۳۱م/۲۴۷ق) دی.ا. بلین نماینده مقیم D. A. Blane
۲۳ (۱۸۳۷م/۲۵۳ق) سرهنگ هنل کفیل نمایندگی مقیم Colonel Hennel
۲۴ (۱۸۳۷م/۲۵۳ق) سرگرد موریسون نماینده مقیم Magar Morison
۲۵ (۱۸۳۸م/۲۵۴ق) سروان مکنزی کفیل نمایندگی مقیم Capitan Mackenzie

ردیف سالشمار مأموریت اسامی عنوان نام
۲۶ (۱۸۳۸م/۱۲۵۴ق) سرهنگ اس هنل نمایندهٔ مقیم Colonel S. Hennial
۲۷ (۱۸۴۱م/۱۲۵۷ق) سروان مکنزی کفیل نمایندگی مقیم Colonel Mackenzie
۲۸ (۱۸۴۲م/۱۲۵۸ق) سرهنگ اچ . دی . رابرتسون نمایندهٔ ارشد مقیم Lieutenant - Colonel H. D. Robertsan
۲۹ (۱۸۵۲م/۱۲۶۸ق) ستوان سر آرنولد بوروز کمبل نمایندهٔ مقیم Lieutenant - Sir Arnold Barrowes Kamball
۳۰ (۱۸۵۶م/۱۲۷۳ق) سروان فلیکس جونز نمایندهٔ مقیم Capitan Felix Janes
۳۱ (۱۸۶۳م/۱۲۸۰ق) سرلشکر سر لوئیس پلی نمایندهٔ مقیم تا ۱۸۷۱م Lieutenant - General Sir Lewis Paly
۳۲ (۱۸۷۲م/۱۲۸۹ق) سرهنگ دوم ادوارد چارلز راس نمایندهٔ مقیم Colonel Edward Charles Ross
۳۳ (۱۸۷۸م/۱۲۹۵ق) سرهنگ دوم ادوارد چارلز راس سرکنسول Colonel Edward Charles Ross
۳۴ (۱۸۹۱م/۱۳۰۹ق) سرگرد ادلبرت سیسیل تالبت سرکنسول Major Adelbert Cecil Talbet
۳۵ (۱۸۹۴م/۱۳۱۲ق) سرهنگ فردریک الکساندر ویلسون سرکنسول Colonel Fredrick Elecsander Wilson
۳۶ (۱۸۹۴م/۱۳۱۲ق) سرهنگ دوم مالکوم جان مید سرکنسول Major Malcolm John Meade
۳۷ (۱۹۰۲م/۱۳۲۰ق) سرهنگ دوم چارلز آرنولد کمبل سرکنسول - اول ژوئن Lieutenant - Colonel Charles Arnoil Kemball
۳۸ (۱۹۰۱م/۱۳۲۲ق) سرلشکر سر پرسی زاخاریا کاکس سرکنسول Major - Genetal Sir Percy Zachariah Cox
۳۹ (۱۹۰۶م/۱۳۲۴ق) جان هوگو هیپورن بیل نمایندهٔ مقیم John Hugo Hepuburn Bill
۴۰ (۱۹۱۳م/۱۳۳۱ق) جان گوردون لاریمر سرکنسول John Gordon Lorimer
۴۱ (۱۹۲۰م/۱۳۳۸ق) سرهنگ دوم آرتور پرستون ترور سرکنسول Lieutenant - Colonel Arthur Preston Treror
۴۲ (۱۹۲۴م/۱۳۰۱ش) سرهنگ دوم فرانسیسکو بیول پرایدوکس سرکنسول Lieutenant - Colonel Francis Beville Prideaux
۴۳ (۱۹۲۷م/۱۳۰۴ش) سرگرد لیونل برکلی هات هاورت سرکنسول Majar Liionel Berkely Hatt Haworth
۴۴ (۱۹۲۹م/۱۳۰۶ش) سرهنگ